1) Zumpt, *Das Geburtsjahr Christi* p. 160 sq.

2) Huschke, *Ueber den zur Zeit der Geburt Jesu Christi gehaltenen Census* p. 54 sq.

ante Quirinium Syriam censuisse statuit), Quirinius, Germanicus ii, quos solos Huschkius in numero viginti illorum virorum referre potest, eas provincias, quarum census acceperunt. Quae igitur res, quaeso, Augustum impedire potuit, quominus ceteros quoque singulis provinciis rectores tribueret? Equidem vereor, ne iusta ratio, propter quam non dederit, nulla possit inveniri.

Zumptius autem de eo loco in hanc sententiam disputavit, ut diceret: 'Augusto referente viginti viros ad census accipiendos cum a senatu creatos tum in senatorias modo provincias missos esse. Quae cum eo tempore decem essent, in singulas binos delegatos esse instar censorum Romanorum, ut utrique alteri intercedere liceret neque quidquam, nisi quod ambobus placuisset, valeret.' At hoc ius intercedendi quamnam vim omnino habere potuit, quandoquidem formula censualis ab Augusto per totum imperium una, omnibus provinciis et senatus et Caesaris aequae constituta est? <sup>1)</sup> Nempe ita in universum praescriptum erat, qua ratione census haberentur. Nam quamvis alioquin singulae provinciae natura et victu hominum inter se distulerint, tamen has differentias non tam ad ipsam census actionem pertinuisse existimo, quam eo, quale quantumque tributum et imperandum esset et exigendum. Morum autem regimen, quod exercuerant censores Romani, inter quos intercedendi ius vel idcirco valuit, ut modus aliquis potestati censoriae imponeretur, penes provinciarum censitores non fuisse pro certo dici potest.

Qua argumentatione cum interpretationes illas aliqua ex parte refutatas esse appareat, restat, ut in universum contra eas disputem. Aliquantum enim et Huschkius et Zumptius in eo peccasse mihi videntur, quod Suidae vel potius eius auctori maiorem quam par erat fidem habuerunt eamque ob causam ex eius verbis plus quam inest enucleare studuerunt. Immo meo quidem iudicio illo Suidae loco nihil refertur nisi

1) Zumpt l. c. p. 157. 170 sq.; Huschke, *Ueber den Census und die Steuerverfassung* p. 86 sq.

Augusto imperante per totum imperium Romanum census nova ratione factos esse, quibus per se intellegitur opus fuisse, cum id maxime ageretur, ut rationibus imperii penitus ordinandis componendisque quasi fundamenta iacerentur. Perquam probabile est hos provinciarum census primo non amplius spectasse, quam ut, ubi primum communis orbis Romani dimensuratio a Caesare patre inchoata peracta est, et, quot iugerum in singulis provinciis variae agri vectigalis constitutiones essent, accuratius describeretur et hominum numerus computaretur.<sup>1)</sup> Has duas res sane Augustum compertas habuisse oportet, ut eiusmodi rationarium imperii conscribere posset, quale constat eum reliquisse. Tantum autem abfuit, ut census eodem tempore omnes fierent, ut contra provinciae occidentales, quia primae ordinatae erant, primae censerentur.<sup>2)</sup> Sed vel hoc haud scio an nimio plus disputatum sit, si ea tantummodo, quae apud Suidam leguntur, respexerimus. Magis enim Lucam evangelistam (II, 2), qui censum Syriae a Quirinio actum ad *πᾶσαν τὴν οἰκουμένην* pertinuisse falso opinatus est, Suidae auctor videtur secutus esse, praesertim cum verba, quae sunt *ἡ ἀπογραφὴ πρώτη ἐγένετο.*, animadverterimus. Quamquam de hac re hoc loco quidquam discernere nolo. Illud vero, Augustum viginti viros ad census delegasse — id quod cum narratione quae fertur de censu orbis terrarum nonnisi levissimo vinculo coniunctum est — Suidae auctorem, nescio quem scriptorem ecclesiasticum<sup>3)</sup>, sibi habere iusserim, cum valde probabile sit eum suo Marte id addidisse, ut censum ab evangelista commemoratum aliquid explanaret. Primum enim idonea explicatio, ut supra vidimus, nulla in-

1) Cf. Rodbertus, *Zur Geschichte der röm. Tributsteuern seit Augustus* in 'Hildebrand's Jahrb. für Nationalök. u. Stat.' V (1865) p. 135 sq.; p. 241 sq. 2) Rodbertus l. c. p. 170/1; 266.

3) Scriptorem ecclesiasticum eum fuisse praeter verba *ἡ ἀπογραφὴ πρώτη ἐγένετο* ea quoque demonstrare videntur, quae sunt *ἄνδρας τοὺς ἀρίστους τὸν βίον καὶ τὸν τρόπον* et *ὡς εἶναι τοῖς ἐπύροισι δημοσίον ἔγκλημα τὸν πλοῦτον*. Ceterum quantopere ille statum imperii Romani ignoraverit, dilucide declarat *ὁ Καῖσαρ Αὐγουστος ὁ μοναρχήσας*.

veniri potest, quae ex parte saltem ipsis rebus confirmetur. Deinde vero Suetonio, Cassio Dione omnibusque historicis tacentibus illius Suidae auctoris fides atque auctoritas multo minoris aestimandae sunt, quam a quibus subtilior aliqua de statu imperii Romani quaestio proficiscatur. Hoc denique certum duco ad eam controversiam, de qua agitur, diiudicandam, num peculiare ad census accipiendos magistratus instituti sint, Suidae locum nihil valere. Licet enim ad rem pertinere videantur verba *ἐπιλεξάμενος ἔπειψε*, tamen si comparaverimus, quae Iosephus<sup>1)</sup> et Eusebius<sup>2)</sup> de Quirinio narrant, quem praesidem Syriae et Iudaeae censum egisse hodie non ambigitur, nequaquam nos cogi cognoscitur, ut in illis verbis de peculiari quodam magistratu cogitemus.

Praeter Suidam iam abunde pertractatum exiguus scriptorum veterum numerus praesto est, qui census in provincia habiti mentionem faciunt. Iis nimirum praetermissis, quibus agendis ipsi imperatores praeerant, eorum modo:

1. quos per Gallias a. a. C. n. 12 a Druso<sup>3)</sup>; inter a. p. C. n. 14 et 16 a Germanico et a P. Vitellio et a C. Antio, legatis eius<sup>4)</sup>; a. 61 a Q. Volusio, Sextio Africano, Trebellio Maximo<sup>5)</sup>;

2. per Syriam a. p. C. n. 6/7 a P. Sulpicio Quirinio<sup>6)</sup> actos esse traditum est, rationem habere possumus: nisi forte hoc numero etiam Drusi et Germanici census excludendi sunt, quia constat iis totius Galliae et Germaniae imperium solito prae-

1) Ioseph. ant. Iud. 17, 13, 5: ...πέμπεται Κυρήνιος ὑπὸ Καίσαρος ἀνὴρ ὑπατικός ἀποτιμησόμενος τὰ ἐν Συρίᾳ et 18, 1, 1: Κυρήνιος δὲ ... ἐπὶ Συρίας παρῆν ὑπὸ Καίσαρος δικαιodότης τοῦ ἔθνους ἀπεσταλμένος καὶ τιμητῆς τῶν οὐσιῶν γενησόμενος.

2) Euseb. chron. ad a. ab Abr. 2015: ταύτης τῆς κατὰ τὴν Ἰουδαίαν ἀπογραφῆς ὑπὸ τῆς συγκλήτου βουλῆς Κυρήνιος ἐπιμελητῆς ἐξεπέμφθη ... οὐσιῶν καὶ οἰκητόρων ἀναγραφὰς ποιούμενος.

3) Liv. per. 138. 139; imp. Claud. or. pro iure hon. Gall. in Nipperdeiana Tac. ann. II p. 306.

4) Tac. ann. I, 31; II, 6.

5) Tac. ann. XIV, 46.

6) Cf. adn. 1; Mommsen, R. g. d. Aug.<sup>2</sup> p. 160 sq.; p. 176.

sidum provinciarum multo maius demandatum fuisse.<sup>1)</sup> Ceterum addiderit quispiam fieri omnino non potuisse, ut in provinciam a Caesaribus rectam peculiare legati ad census accipiendos mitterentur. At si nihilo minus eos respicere volumus, nihil efficiunt nisi praesides provinciarum censibus praefuisse.

Secuntur Galliarum census a. 61 acti. De quibus cum Tacitus l. s. s. sic referat 'Census per Gallias a Q. Volusio et Sextio Africano Trebellioque Maximo acti sunt, aemulis inter se per nobilitatem Volusio atque Africano: Trebellium dum uterque dedignatur supra tulere', elucet haec verba ita composita esse, ut in neutram partem quidquam probent.

Restat, ut de censu Quirinii dicatur. Sed Quirinium Syriae et Iudaeae censendae operam dedisse, cum eas provincias regeret, adeo compertum exploratumque habemus, ut si quis argumentis adhuc id fulcire studeret, opus nimis supervacaneum subiret. Ad extremum quod Sentio Saturnino Tertulianus<sup>2)</sup> hunc censum adiudicat, quamvis perperam hoc fecerit, certe apparet censum per praesidem provinciae habitum scrupulum ei non iniecisse.

Quibus rebus expositis satis docuisse mihi videor scriptores veteres, qui quidem, ut erant incuriosi earum rerum, quas sibi suisque notas nulla explicatione egere arbitrarentur, de provinciarum censibus aliquid commemorent, nihil aliud probare nisi censibus habendis eosdem praefuisse qui ipsis provinciis.

Agedum inscriptiones nunc consideremus. Quas si perillustraverimus, certe hi censitores invenientur, qui quin praesidis provinciae officium simul sustinuerint, dubitari non possit:

1. Torquatus Novellius Atticus legatus ad census accipiendos et dilectum et proconsul provinciae Narbonensis (= n. 1).
2. C. Octavius Pudens Caesius Honoratus procurator trium Augustorum a censibus scil. Mauretaniae (= n. 30).
3. Q. Hadius Rufus Lollianus Gentianus legatus Augusti Hispaniae citerioris item censor Hispaniae citerioris (= n. 12).

1) Cf. Schiller, *Röm. Kaisergesch.* I p. 216 sq.; p. 258 et adn. 3.

2) Tert. adv. Marc. IV, 19. Sentius Saturninus Syriam rexit a. a. Chr. n. 8: cf. Mommsen, *R. g. d. Aug.*<sup>2</sup> p. 160 sq.

4. . . . . legatus Augusti pro praetore provinciae Galatae Phrygiae Pisidiae Lycaoniae Paphlagoniae item ad census Paphlagoniae (= n. 5).

Quid enim? Num ii censitores, quos tertio et quarto loco posui, officio praesidis deposito et successore iam praesente in provincia manserunt aut continuo rursus in eam missi sunt, ut censum haberent? Equis id dixerit?

Deinde hoc quoque magnopere animadvertendum est, longe plurimos censitores senatorii ordinis 'legatos Augusti pro praetore' dici, quo nomine ii tantummodo, qui provinciam regendam acceperant, nuncupari solent<sup>1)</sup>, cum magistratus ut ita dicam extraordinarii, qui praeter praesides in provinciis comparent velut correctores provinciae, eo omnino careant.<sup>2)</sup> Praeterea ipse Mommsenus<sup>3)</sup> dicit: "Mit proprätorischer Gewalt ausgestattet, also den Statthaltern der kaiserlichen Provinzen koordinierte kaiserliche Unterbeamte kommen ausser für den Census kaum vor." Quid ergo? Nulla re cogente hanc unam exceptionem factam esse statuamus?

Accedit, quod 'provincia' in titulo Cornuti Tertulli (n. 2) priore loco posita ('legatus Augusti pro praetore provinciae Aquitaniae censuum accipiendorum') vix aliter explicari potest nisi illum Aquitaniae idcirco praepositum esse, ut census acciperet, id quod ne Huschkium<sup>4)</sup> quidem, etsi causam non addidit, fugisse videtur, cum Cornutum praesidem provinciae fuisse dicat. Contra omissum illud 'pro praetore' in titulo (n. 10) Plotii Romani 'legatus Augusti censuum accipiendorum Hispaniae citerioris' perfacile explanabitur, si eum unum ex iuridicis fuisse statuerimus, quos sub legato Augusti pro praetore singulis provinciae dioecesibus praefuisse supra attigimus.

Ad extremum id minime neglegendum videtur, eodem tempore, quo censor senatorii ordinis in provincia aliqua extitit, alium neminem praesidem eius provinciae reperiri.

1) Mommsen, *Röm. Staatsr.* II<sup>2</sup> p. 233 adn. 3.

2) Videsis exempla apud Marquardtium I<sup>2</sup> p. 228-adn. 1 collecta.

3) l. c. II<sup>2</sup> p. 236.

4) Huschke, *Ueber den Cens. und die Steuerverf.* p. 54 adn. 107.

Cum igitur censibus provinciarum agendis peculiare atque tamquam extraordinarios magistratus praefectos fuisse neque testimoniis neque argumentis firmari possit, saepius vero praesidibus provinciarum census permissos esse probatum atque demonstratum sit, pro certo statuendum est ut reipublicae liberae temporibus ita aetate imperatoria praesides provinciarum census accepisse. Alioquin huic sententiae cum complures res favent tum ipse usus rerum et utilitas. An vero quisquam est, qui neget, si peculiaris legatus ad census accipiendos in provinciam pari potestate atque ipse praeses missus esset, fieri non potuisse, quin sibi aemulantes alter alterum in potestate exercenda interpelleret? Neque enim dubitari potest, quin etiam censitores aliquam iurisdictionem habuerint, ut eos, qui dicto audientes non essent vel professioni aliquid subtraxissent, multa et poena afficere possent.<sup>1)</sup> Sed vereor, ne in rebus apertissimis nimis longus sim.

Quod contra affirmandum est praesidi provinciae censum agere non licuisse nisi iussu imperatoris, si quidem ius censendi ab initio cum summo magistratu coniunctum imperatori proprium ac peculiare fuit.<sup>2)</sup> Quod ius in suis ipsius provinciis semper exercuit neque mirum, si in senatus quoque provinciis obtinuit proconsulari scilicet imperio nisus, quo ceterorum omnium, qui pro consule provincias regebant, imperia minora essent.<sup>3)</sup> Nam cum in professionibus censualibus quasi fundamenta posita essent et tributorum indictionis et dilectus militum, plurimum imperatoris interfuerit necesse est senatus quoque provinciarum census moderari, utpote qui solus et unus potestatem haberet milites per totum imperium conscribendi<sup>4)</sup> quique particeps etiam esset eius pecuniae vectigalis, quae e senatoriis provinciis redibat.<sup>5)</sup> Quod duo tantum senatorii censitores provinciarum senatus extant, Gallicae Narbonensis et Macedoniae, id per se explicabitur, si

1) Huschke l. c. p. 194.

2) Mommsen, *Röm. Staatsr.* II<sup>2</sup> p. 323. Cass. Dio 53, 17.

3) Mommsen l. c. II<sup>2</sup> p. 234. 251. 826.

4) Mommsen l. c. II<sup>2</sup> p. 819.

5) ib. II<sup>2</sup> p. 965 sq.

duas potissimum res observaveris: et perpauca adhuc censitores innotuisse et numerum provinciarum senatus multo fuisse minorem quam Caesaris. An non ex octo dumtaxat provinciis Augusti, e Gallia Aquitania, Belgica, Lugdunensi, Hispania citeriore, Germania superiore, Paphlagonia, Syria, Thracia senatorii ordinis censitores prodierunt? Quid? quod horum plerique posteriores, illi duo vero antiquiores sunt saeculo secundo medio, ex quo fere tempore, ut infra docebimus<sup>1)</sup>, in senatus provincias procuratores Augusti ad census accipiendos missi sunt?

Verum ut ad id, unde degressi sumus, revertamur, censum nisi iussu imperatoris fieri non potuisse lucide ex eo apparet, quod Iosephus<sup>2)</sup> de Quirinio narrat *πέμπεται Κυρήνιος ὑπὸ Καίσαρος . . . ἀποτιμησόμενος τὰ ἐν Συρίᾳ* et *Κυρήνιος ἐπὶ Συρίας παρῆν ὑπὸ Καίσαρος δικαιοδότης τοῦ ἔθνους ἀπεσταλμένος καὶ τιμητῆς τῶν οὐσιῶν γενησόμενος*. Haec verba aliter intellegi non possunt nisi Quirinio una cum legatione Syriaca etiam census actionem ab ipso Caesare Augusto mandatam esse.

Altera ex parte addendum est praecipuo fuisse honori praesidi provinciae censum sibi permitti. Quam ob rem factum est, ut praesides ita honorati ad proprium legati titulum verba adicerent, quae sunt 'ad census, ad census accipiendos, censuum accipiendorum' vel 'censor, censitor', quibus mandatum honorificum significari vellent. Saepius autem inde a saeculo altero ineunte simpliciter dicuntur 'censitores provinciae.' Honorificentius nimirum censitoris officium praesidis provinciae pariter prorsus reppulit atque ex eodem tempore 'consularis provinciae' pro 'legatus Augusti pro praetore consularis provinciae' de eo usurpatur, qui consulatu functus provinciam regendam accepit.<sup>3)</sup> Honoris praestantia vel eo declaratur, quod provinciae alias a praetoriis administratae, quotiens recensendae erant, consularibus dabantur. Sollemne hoc fuit in

1) Cf. p. 58 sq.

2) Cf. p. 53 adn. 1.

3) Cf. Marquardt I<sup>2</sup> p. 549.

provinciis Gallicis, quarum census alioquin proprii fuisse videntur: constat quidem hodie tres illos legatos, qui a. 61 Galliarum census egerunt, antea fasces gessisse, Q. Volusium et Trebellium Maximum a. 56, Sextium Africanum a. 59.<sup>1)</sup> Item posteriores censitores Galliae Aquitaniae: Cornutus Tertullus (n. 2), Bradua Mauricus (n. 11); Galliae Lugdunensis: Iulius Proculus (n. 3), Aemilius Karus (n. 7), Hedijs Lollianus (n. 12) omnes consulatu iam perfuncti erant. Sed non dilatabo argumentationem; hoc unum addam, censitorem consularem provinciae Macedoniae (n. 6) vel ita explicari posse ut Terentium Gentianum prius fasces accepisse statuamus, quam de praetoria provincia senatus sortiretur.<sup>2)</sup>

---

## CAPUT II

Saeculo secundo deinde imperatoribus visum est census vel potius recensus provinciarum non amplius per praesides fieri, sed ad peculiare procuratores a censibus accipiendis (ad census accipiendos) deferri. Hi quamquam omnes equestri loco orti erant, gradum dignitatis haud ita altum obtinebant: perquam raro antea alias procuraturas easque minores gesserunt, cum alii ne tribus quidem militiis equestribus functi essent. Verum haec minoris momenti; maiora videamus, quando et quo consilio hic tamquam novus magistratus censorius institutus sit.

Primus procurator ad census accipiendos Hadriano imperante comparat.<sup>3)</sup> Sed — id quod vehementer dolendum est — provinciam, cuius census accepit, titulus nimis mutilatus non servavit. Proximus, qui item saeculi secundi est, huic officio

---

1) Cf. Klein, *fasti cons.* p. 36; p. 59.

2) Nescio an hoc saepius acciderit, cum post praeturam nonnumquam haud paucae legationes susciperentur, quarum uniuscuiusque velut legionis vel provinciae spatium sollemne triennium fuit. — Ceterum proconsul consularis Macedoniae redit in C. I. L. VIII, 7050; cf. Waddington, *fast. des prov. As.* I n. 158.

3) n. 26.

praerat in Macedonia, in senatus videlicet provincia.<sup>1)</sup> Tum Severo et Caracalla imperantibus in Gallia Lugdunensi, quam semper Caesaris fuisse scimus, repente procurator aliquis existit, qui apertissimis verbis 'primus unquam eques Romanus a censibus accipiendis' dicatur.<sup>2)</sup> Eodem autem tempore peculiares procuratores quasi in scaenam prodeunt ad census accipiendos et Galliae Aquitaniae<sup>3)</sup> et Galatiae (vel Dalmatiae).<sup>4)</sup>

Haec qui cum eis contulerit, quae supra commemoravi, post Hadrianum senatorii ordinis censitores non nisi in Caesaris provinciis reperiri<sup>5)</sup>, ei non dubium erit opinor, quin meo iure hoc statuam: Imperator Hadrianus census actionem ita e muneribus, quae praesidium erant, exemit, ut primus in senatus provinciis procuratores, qui census acciperent, institueret. Quod consilium ille, tametsi in ceteris quoque imperii administrationibus multa correxit atque etiam novavit, tamen ea maxime mente, quae saepius elucet, videtur inisse, ut senatus potestatem magis magisque infringeret atque equestrem ordinem ita in partes administrationis vocaret, ut senatores eius rei compotes non essent.<sup>6)</sup> Septimius Severus deinde illud consilium consummans etiam Caesaris ipsius provinciarum census per procuratores agendos curavit. Et hunc imperatorem in ea re nihil egisse nisi ut senatorii ordinis potestatem quoquomodo imminueret, facile inde apparet, quod census earum provinciarum, quae sub procuratoribus erant, etiamtum per praesides habebantur.<sup>7)</sup> Rursus nihil offensionis habet, quod sub Alexandro Severo, quem vana illa spes tenuit, senatum in pristinam dignitatem posse restitui, denuo senatorii ordinis censor reperitur.<sup>8)</sup>

Potest igitur vel ex hac una parte administrationis intellegi, quantopere principes senatui diffisi sint et quomodo paulatim perfecerint, ut senatores e tota fere imperii administratione depellerent atque in eorum locum equites Romanos substituerent, homines sibi admodum deditos.

1) n. 31.      2) n. 27.      3) n. 28.      4) n. 29.      5) p. 56/7.

6) Cf. Hirschfeld, *Verwaltungsgesch.* p. 290 sq.      7) n. 30.      8) n. 13.

## CAPUT III

Quoniam provinciarum census a principio per praesides habitos esse mihi videor satis ostendisse, proximum est, ut breviter exponam, quae ratio inita sit, ut negotium censendi maius, quam quod unus homo gereret, facilius conficeretur. Atque primum quidem conducere videbatur provinciam censendam in partes dividi. Qua in re consentaneum est, si provincia administrationis causa iam dispertita esset, eam partitionem Romanos secutos esse. Itaque magnae provinciae ut Hispania citerior, quae in complures dioeceses divisae erant, sic censae sunt, ut in unaquaque dioecesi is legatus, qui ei id temporis praeesset, censum ageret.<sup>1)</sup> Similiter iudicandum est de Germanico, cum census Galliarum duobus e legatis suis mandaret.<sup>2)</sup> Quamquam enim non satis constat, quomodo hi provincias inter se partiti sint, certe factum esse potest, ut censu unius provinciae perfecto reliquae duae provinciae illis legatis censendae traderentur, quia ipsi Germanico omnibus viribus atque opibus in bellum Germanicum incumbendum esset.

Ceterum in provinciis dividendis ratio constitutionis habita est, quae unicuique propria esset. Scimus enim provincias Romanas partim civitatibus partim pagis vel gentibus contineri. In oriente igitur, qui in civitates maxime discriptus fuit, exemplum Syriae extat, in qua civitas Apamena una fuit regio censualis<sup>3)</sup>, ita nimirum ut 'civitas Apamena' non solum urbem Apameam, verum etiam universum territorium non exiguum significaret, quod ei attributum erat.<sup>4)</sup> Quod vero in provincia Africa quadraginta quattuor civitates una regione censuali comprehenduntur<sup>5)</sup>, non neglegendum est eas civitates, cum provincia pro exiguitate ambitus perquam mul-

1) Cf. p. 18 adn. 4; p. 55.

2) Tac. ann. II, 6.

3) Ut dilucidior disputatio fiat, liceat hoc verbo uti pro eo, quod nos dicimus 'Schatzungsbezirk.'

4) n. 17. Cf. Marquardt I<sup>2</sup> p. 16 adn. 4.

5) n. 18.

tas civitates complexa sit, haud ita magnas fuisse. <sup>1)</sup> Etiam occidentales provinciae imperii Romani in civitates illae quidem divisae erant, sed in iis hoc nomine cum oppida tum pagi vel gentes appellantur, velut tota Gallia non plus sexaginta quattuor civitates confinebat, quarum suam quaeque rempublicam habuit. <sup>2)</sup> Quas singulas civitates singulas regiones censuales fuisse, eius rei insignis testis est censor civitatis Remorum foederatae. <sup>3)</sup> Eundem Hispaniae quoque statum quondam fuisse, hoc certe testatur Clodius ille Proculus, qui 'pro censore ad Lusitanos' missus est. <sup>4)</sup> Cum vero Hispania cultui et humanitati Romanorum diu patuisset atque Romani fortasse non sine causa vetustos pagos dissolvi cuperent, hi magis magisque dilapsi sunt, ut eorum nominibus singulae civitates separatim administratae significarentur. Itaque factum est, ut Mocconius Verus tribunus laticlavus legionis VII Geminae censum agere iuberetur 'XXIII civitatum Vasconum et Vardulorum.' <sup>5)</sup> Postremo cum oppida omnino praevalerent, census per conventus accepti sunt i. e. per societatem complurium civitatum iuri dicundo potissimum constitutam. <sup>6)</sup>

Notabile videtur has regiones censuales plerumque simul auxiliis conscribendis inserviisse. Hoc ut de nonnullis (a) certis testimoniis probari potest, ita de aliis (b) coniectura assequi licet. Eiusdem enim provinciae consimiles regiones inveniuntur, secundum quas dilectus habitos esse propterea certum est, quod ethnico cohorti alaeve auxiliari addito ea regio significatur, in qua auxiliares primum delecti sunt. <sup>7)</sup> Quod quo planius eluceat, regiones censuales

1) Cf. Kuhn, *Die städt. und bürgerl. Verfassung des röm. Reiches* II p. 435 sq.

2) Cf. Marquardt I<sup>2</sup> p. 268. Mommsen, *Röm. Gesch.* V p. 81 sq.

3) n. 22. 4) n. 16; cf. Mommsen, *Röm. Gesch.* V p. 65 sq.

5) n. 21.

6) n. 32. — Itaque explicatur, cur Plinius N. H. III, 28 capitum numeros secundum conventus exsecutus sit. Videlicet eos e tabulis publicis censoriis sumptos esse; cf. etiam Beloch, *Die Bevölkerung der griech.-röm. Welt* p. 446. 7) Cf. Mommsen, *Herm.* XIX p. 40; p. 210.

et cohortes alasve ex iis conscriptas iuxta positas subscribam. Habemus igitur: 1)

- a) civitatem Apamenam — coh. Apamenorum;  
 civitates Vasconum et Vardulorum — coh. Vasconum,  
 coh. Vardulorum;  
 b) civitatem Remorum — coh. Nerviorum;  
 conventum Caesaraugustanum — coh. Bracaraugustanorum.

Exempla, quae hucusque rettuli, qui spectarit, perspiciet censui provinciali non modo civitates stipendiarias, sed etiam foederatas 2) et liberas 3) subiectas fuisse. Iam vero cum censitorem habeamus 'civium Romanorum coloniae Victricensis, quae est in Britannia Camaloduni' 4), manifestum est civibus Romanis quoque, quicumque in provinciis sedes haberent, aequae atque ipsis provincialibus census deferendos fuisse. Nam si ne coloniae quidem liberatae erant, multo minus municipia cum civium Romanorum tum ea, quae Latino iure utebantur, excepta fuerint. Neque id mirum. Satis enim constat eis tributa ac vectigalia, quae provincialibus imposita erant, omnia pariter persolvenda fuisse. 5) Contra de iis coloniis, quae iuris Italici erant, certum iudicium ferri nequit. Census provinciarum idcirco potissimum institutus erat, ut tamquam fundamenta agerentur ad tributa vectigaliaque iuste imperanda et ad dilectus militum recte habendos. Atqui iis coloniis, quibus ius Italicum datum erat, et tributum capitis remissum et solum immune redditum erat. 6) Ad militiam porro civium Romanorum quod attinet, voluntariam fere eam

1) a) n. 17 et p. 193

n. 21 et p. 168

b) n. 22 et p. 174

n. 32 et p. 169. — Numeri secundo loco positi spectant ad numeros paginarum indicis a Mommseno in Eph. epigr. V p. 164sq. perscripti.

2) n. 22: censor civitatis Remorum foederatae.

3) n. 17: civitas Apamena. Apamea in nummis *ἀπόνομος* dicitur iam primis imperii Augusti annis: cf. Eckhel, Doctr. numm. III p. 370.

4) n. 25.

5) Marquardt I<sup>2</sup> p. 87 sq.

6) Marquardt I<sup>2</sup> p. 90 sq.

fuisse aetate imperatoria notissimum est.<sup>1)</sup> Deest igitur idonea causa, cur census ad colonias quoque iuris Italici pervenerit, praesertim cum necessario tempore imperatoribus eae tabulae publicae censoriae praesto essent, quae quinto quoque anno a quinquennialibus perscribentur i. e. ipsorum municipiorum coloniarumque censoribus. Quare quaerendum videtur, num singularis quaedam causa subfuerit, ob quam Q. Hedius Rufus Lollianus Gentianus censum Lugduni agere iuberetur<sup>2)</sup>, quod iuris Italici fuisse Paulus nobilissimus ille Ictus secundo libro de censibus memoriae tradidit.<sup>3)</sup> Hedius autem Rufus, ut supra demonstratum est, censitor Lugduni fuit non multo, postquam Severus Albino devicto tota Gallia re potitus est. Tum in Lugdunenses, qui ab Albino stetissent, accepimus imperatorem victorem severissime animadvertisse, ut ex illo tempore urbs florentissima caput provinciae esse desineret et magis magisque dilaberetur.<sup>4)</sup> Quae cum ita sint, non vereor, ut nimis audacter colligam censum illum Lugduni plane singularem fuisse — id quod vel unica urbs praeter universam provinciam commemorata declarare videtur — eoque fortasse consilio factum, ut pro cognitis facultatibus pecuniae quam maximae poenae loco imperarentur: nisi forte imperator Galbae exemplum secutus<sup>5)</sup> omnes urbis redditus, quos pergrandes fuisse non sine causa conicere licet<sup>6)</sup>, in fiscum vertere maluit.

Quod ad homines attinet, qui per singulas regiones census accipiebant, negotium, ut tituli evincunt, certe saeculo primo a praesidibus inter eos divisum est, qui in provincia militia aliqua equestri fungebantur.<sup>7)</sup> In eas autem provincias, in quibus legiones castra non habebant, iussu imperatoris tribuni et praefecti militum ex exercitibus provinciarum confinium deputati sunt.<sup>8)</sup> Qui viri equestri fere

1) Marquardt II<sup>2</sup> p. 539.      2) n. 12.

3) Dig. 50, 15, 5.

4) Cf. Schiller, *Röm. Kaisergesch.* I p. 717; Hirschfeld, *Lyon in der Römerzeit* (Wien 1878) p. 10.

5) Tac. hist. I, 65.      6) Seneca ep. mor. XIV, ep. 3, 10.

7) Cf. n. 17 et n. 21.

8) Cf. n. 20; cf. Plinius ep. ad Traian. 42; 61; 62; 77.

loco orti ad notam gradus, ut ita dicam, quem eo tempore obtinerent, addebant et verba 'ad census accipiendos' vel 'censor, censitor' et eam regionem, cui censendae operam dederant. Postea vero certe inde a Traiano ii assumpti sunt, qui militiis equestribus perfuncti procuraturas accipere vellent, ita quidem ut munus censitoris quasi transitum prae-buisse videatur.<sup>1)</sup> Hoc fortasse propterea factum, quod hac in re facultas dabatur demonstrandi, quemadmodum ad res civiles et administrationes apti essent. Nescio, an officium censitoris, quae appellatio exinde sola usitata est, iam peculiaris aliquis quamquam infimus gradus fuerit procuratorii cursus honorum, cum plerumque antea praefectura equitum gesta sit, qua qui non senatorii essent militare desinebant. Ad extremum probabile est hos censitores quasi decessores fuisse eorum, qui postea inveniuntur, procuratorum ad census accipiendos.

---

#### CAPUT IV

Reliquum est, ut de repetitione censuum dicatur. Primum igitur quaerendum est, num per certa ac legibus praecepta intervalla census repetiti sint; deinde si hoc probatum erit, num illud temporis spatium ab eodem anno in omnibus provinciis perinde processerit, vel, id quod idem fere valet, num omnes provinciae uno semper tempore recensae sint.

Per se patet professiones censuales paullatim inanes factas, quod et hominum numerus diminuebatur crescebatve et possessiones commutabantur, emendatione semper eguisse. Praeterea vix fieri potuit, quin vitia in tabulas publicas censorias irreperent sive quod censitores falsis eorum, qui censebantur, professionibus in errorem inducebantur, sive quod ipsi munus sibi commissum non ea qua par erat aequabilitate adhibita

---

1) n. 22; 23; 25.

gerebant. Quas ob causas cum saepius imperatoribus necessitas obveniret codices censuales uniuscuiusque provinciae emendandi atque corrigendi, hoc ita fieri solebat, ut novus census ageretur<sup>1)</sup>, quem quod ad proximum applicatum esse consentaneum est recensum merito possis dicere. Quaeritur autem, utrum is recensum habitus sit, quotiens eum haberi utique necesse fuerit, an ultro semper agendus fuerit certo quodam spatio interiecto. De hac re cum certum testimonium nullum reperiatur, dispiciendum est, num quae argumenta indagari possint, quae etiamsi non satisfaciant, at certe aliquid ad hanc quaestionem dirimendam conferant. Extat inter tabulas ceratas, quae e metallis aurariis Daciae prodierunt, cautio quaedam de domo empta a. 159 composita<sup>2)</sup>, in cuius fine haec scripta sunt: 'convenit inter eos (sc. inter venditorem et emptorem), uti Veturius Valens (sc. venditor) pro ea domo tributa usque ad recensum dependat.' Haec clausula non apta videtur esse, nisi formula, quae est 'usque ad recensum', statutum annum significat. Tantum igitur abest, ut credam venditorem tantum onus in incertum retinuisse, ut contra inde colligendum mihi persuasum sit, a saeculo altero medio saltem provinciarum census certo semper annorum numero intermisso esse habitos.

Quae si vere disputata sunt, sequitur, ut, quot annorum illud intervallum fuerit, inquiretur. Atque Huschkius quidem in libello supra identidem citato (*Ueber den Census und die Steuerreform*. p. 58 sq.) statuit primo provincias quinto, tum fortasse inde a Domitiano decimo quoque anno recensas esse.<sup>3)</sup> At argumenta, quae attulit, ut hanc quasi legem con-

1) Cf. Savigny, *Verm. Schr.* II p. 126.

2) C. I. L. III, 2 p. 944/5; cf. Marquardt II<sup>2</sup> p. 236 adn. 1; p. 245 adn. 4.

3) Decennium scilicet posuit secutus Savignium (*Verm. Schr.* II p. 126). Nam cum Ulpianus libro tertio de censibus (Dig. 50, 15, 4) dicat forma censuali caveri, ut arvom existimandum sit, 'quod in decem proximos annos satum erit', ut pratam 'quod intra decem proximos annos sectum erit', Savignius collegit Ulpiani temporibus intervallum censuale decem annorum fuisse. Attamen idem ille nobilissimus Ictus apertissimis

firmaret, non minus futilia sunt quam quibus communem imperii Romani censum stabilire studuit. Reipsa denique census secundum eam legem factos esse evincere adeo non potuit, ut ei concedendum fuerit licuisse census quinque vel etiam pluribus annis ante aut post annum constitutum haberi, si modo ea lex valuerit.<sup>1)</sup> At a principio, ut mihi videtur, pro certo affirmare licet spatium inter duos continuos eiusdem provinciae census maius quinque annis fuisse. Neque enim quidquam inde effici potest, quod liberae rei publicae temporibus Sicilia quinto quoque anno censebatur, neque in comparisonem vocaverim lustrum census Romani, quod ultimis temporibus minime observatum esse constat.<sup>2)</sup> Sed imprimis respiciendum est, quantum inter census rationem interfuerit aetatis imperatoriae et liberae reipublicae. Nam cum professiones nova tum et insueta ratione ederentur<sup>3)</sup>, census provinciae opus tam arduum tamque magnum fuit, ut ad ipsam census actionem, ad libros censuales perscribendos easque denique res conficiendas, quarum causa census omnino habebatur, sine dubio maius quam unius anni spatium necessarium esset. Deinde minime neglegendum videtur in permultis provinciis iisque maxime Caesaris, quae non ita pridem imperio adiectae essent, cum eiusmodi institutiones antea non fuissent, incolas census actioni pariter atque tributorum exactioni saepissime tantopere obstitisse, ut non nisi armis ad obsequium redigi possent.<sup>4)</sup> Quare haud scio, an Romani nulla

---

verbis concessit fieri potuisse, ut quindecim annorum intervallum, de quo mox dicam, ab initio valuerit atque digestorum illud decennium per se constiterit: cf. l. c. II p. 121 adn. 1.

1) Huschke l. c. p. 60 adn. 120.

2) Prorsus illud quidem aetate imperatoria non abolitum est: cf. Marquardt II<sup>2</sup> p. 243 sq. Deinde et in censibus municipalibus certe ad saeculum tertium medium valuit (id quod data occasione demonstrare in animo habeo), et a plurimis collegiis ad annorum computationem adhibitum est. Sed in provinciarum quoque censibus id locum habuisse, eius rei quod sciam testimonium haud ambiguum non extat.

3) Cf. p. 52 adn. 1.

4) Cf. Cass. Dio 54, 36; Tac. ann. VI, 41; Liv. per. 139 etc.

re cogente saepius quam rei necessitate postularetur provincias sollicitare noluerint.

Sed alia quoque res adest, quae intervallum censuale maius quinquennio fuisse probet. Censum praesidi provinciae mandari supra demonstratum est insigni honori fuisse. Atqui si quinto quoque anno census acti essent, in provinciis Caesaris, cuius legati eundem locum per tres fere, haud ita raro etiam per plures annos obtinerent, saltem alternis legatis census habendus fuisset. Persuadere igitur mihi non modo non possum honorem, ad quem aditus tam multis patuisset, insigniorem fuisse, sed crediderim etiam vel ob id ipsum legationem ad census accipiendos tam honorificam fuisse, quod perpaucis modo pro numero praesidum census provinciae contingebat. Insuper vix aliter explicari potest, quod tam pauci adhuc censitores innotuerunt: e permultis provinciis ne unus quidem prodiit, cum haud pauci earundem provinciarum praesides noti sint.

Dixerit quispiam census mentionem, ipsa legatione aut proconsulatu minoris momenti rem, in titulis nonnumquam plane praetermissam esse. Sed qui observaverit, quantopere census actio in inscriptionibus praedicetur, absurde illud statui intellet atque si aliud nihil, suo iure poscet, ut exemplis non ambiguis illud comprobetur.

Ad extremum dignus est, qui conferatur locus ille Frontini in strategematis (1, 1, 8), quo narrat Domitianum, cum Germanos rebellantes ipse, non per legatum, opprimere atque eos de hoc consilio celari vellet, census Galliarum causatum Roma profectum esse. Quod ei ex sententia evenire non potuisse iudico, nisi inter duos census multo plures quam quinque anni intermittebantur. Nam si quinquennium tum sollemne fuisset, certe non tanti fuit census actio, qua Domitianus perfectionem suam obtegere posset, immo in summam suspicionem Germanis venisset sentientibus, quid illo obtentu imperator moliretur.

Quae cum ita sint, sententiam proponere liceat aliquanto, ut mihi videtur, probabiliorem: Accepimus Hadrianum a. 118,

cum ingentem pecuniam, quae fisco debebatur, remitteret, simul decrevisse, ut decimo sexto quoque anno tributa residua dispungerentur atque etiam remitterentur.<sup>1)</sup> Mommsenus<sup>2)</sup> igitur collegit hoc decreto fortasse factum esse, ut eodem intervallo ipsa tributorum descriptio cognosceretur. Profecto haudquam veri est dissimile huic cognitioni novum semper censum antecessisse, cum ex eo certe magnam partem pependerit, quatenus reliqua remitti possent. Neque vero video, quid obstet, ne ultra progredientes quaeramus, num tributorum illa recognitio certo tempore repetita inde omnino profecta sit, quod census eodem spatio intermisso redintegrari solerent. Nonne factum esse potest, ut Hadrianus illud quindecim annorum intervallum eam ipsam ob causam praeciperet, quod censuale intervallum totidem annorum esset? Iam videamus, quo iure hoc quaeri possit. Primo saeculo illud intervallum certe non constitit. Etenim provinciarum Gallicarum, quarum in hac re si non optimam, at satis bonam notitiam habemus, census acti sunt a. a. C. n. 27<sup>3)</sup> et 12<sup>4)</sup>, inter a. p. C. n. 14 et 16<sup>5)</sup>, a. 61<sup>6)</sup>, a. 83.<sup>7)</sup> Quibus ex annis apparet certum quoddam intervallum nulla ratione computari posse. Secundo autem saeculo in Galliis censitores inveniuntur circiter a. 110<sup>8)</sup>, 140<sup>9)</sup>, 200<sup>10)</sup>: ergo intervalla triginta et sexaginta annorum, quorum unum duplum, alterum quadruplum quindecennium est. Quamvis igitur omnis haec computatio non prorsus certis numeris utatur, tamen tam prope a veritate eam abesse existimo, ut concludere saltem liceat intervallum censuale inde ab ineunte saeculo altero quindecennale fuisse. Praeterea etiam in alia provincia indicia similis intervalli inveniuntur.

1) Cf. Cass. Dio 69, 8.

2) *Röm. Staatsr.* II<sup>2</sup> p. 976.

3) Cass. Dio 53, 22; Liv. per. 134.

4) Liv. per. 138; 139.

5) Tac. ann. I, 31; II, 6.

6) id. l. c. XIV, 46.

7) Front. strat. 1, 1, 8. — Non a. 84: cf. Asbach, *Westdeutsche Zeitschrift* III (1884) p. 17 adn. 7.

8) Cf. n. 2; 3; 22.

9) n. 7.

10) n. 11; 12.

Wilkenius enim in Aegypto saeculo secundo intervallum quatuordecim annorum animadvertit<sup>1)</sup>, quod quin ad confirmandam meam opinionem afferri possit, non dubito. Nam etsi Aegyptus ab Augusto seposita et domi, ut est apud Tacitum, retenta e provinciarum numero quasi exempta fuit, tamen nihil est, cur in hac re comparari non possit, praesertim cum illud intervallum ibi non antiquitus tantum fuisse, sed inter primum et alterum demum saeculum propagatum esse videatur.<sup>2)</sup> Quod vero intervallum a Wilkenio demonstratum quatuordecim dumtaxat annorum est, nemo negabit fieri potuisse, ut ipsum hoc unum praeter consuetudinem quatuordecim, non quindecim annorum esset.<sup>3)</sup> Iure sane potest dubitari, num intervalla semper plane observata sint, immo perquam probabile mihi videtur in singulis provinciis saepius ex re et tempore necesse fuisse censum aliquanto ante aut post annum constitutum haberi. Sed ut in materie nimis tenui fieri non potest aliter, haec omnia fere, quae nunc proposui, vix ultra coniecturas progrediuntur. Neque eo secius — ne quis, cur tamen proposuerim, suo iure quaerere sibi videatur — ea propterea afferenda esse censui, quod, ut hoc ponam, facile fieri potest, ut unus etiam censitor Galliae inveniatur, cuius aetas accurate constituta in alterum saeculum incidat. Quo invento tota de qua agitur controversia iam diiudicata erit.

Veniamus nunc ad ultimum locum. Numquam fuisse communem censum imperii Romani, qui ad cives atque peregrinos, ad Italiam atque provincias aequae pertinuerit, Mommsenus, qua est admirabili doctrina, in libro de iure publico Romanorum (II<sup>2</sup> p. 408 sq.) evidenter exposuit. Mihi igitur

1) Cf. U. Wilken, *Arsinoitische Steuerprofessionen aus dem J. 189* p. C. 'Sitzungsber. d. Berl. Akad.' 1883 p. 906 sq.; p. 917.

2) a. p. C. n. 68 quinquennale intervallum statutum fuisse videtur: cf. edict. Ti. Iulii Alexandri praef. Aeg. C. I. Gr. III n. 4957 l. 49.

3) Nonnulli viri docti quindecennium etiam in Aegypto probasse sibi visi sunt. At Wilkenius pluribus verbis contra eos ita disseruit, ut ipsum quindecennium non prorsus negaret, sed ut diceret testimoniis adhuc allatis id parum coargutum esse: cf. Herm. XXI p. 277 sq.

relinquitur, ut quantum potero, doceam ne provinciarum quidem census omnes uno tempore esse factos. Quaecunquae enim de communi aliquo censu apud scriptores maxime ecclesiasticos leguntur, cum originem traxerint a Luca evangelista, qui verba, quae Iosephus de censu Syriaco Quirinii fecit, parum intellexit<sup>1)</sup>, non magis persuadendi necessitatem habent quam Suidae ille locus, de quo supra dictum est. Rursus igitur a singulis censibus, quos compertos habemus, quaestionem proficisci oportet. Quorum numerus per se exiguus quamquam eo quoque imminuitur, quod permulti census, quorum memoria in censorum titulis extat, adeo non determinari possunt, ut in hac re omittendi sint, tamen sufficit opinor ad id quod volo demonstrandum. Atque maximi momenti titulus quintus syllogae nostrae videtur esse, qui 'legatum Augusti pro praetore provinciae Galatiae Phrygiae Pisi-diae Lycaoniae Paphlagoniae item ad census Paphlagoniae' memoriae prodidit. Nam si omnium provinciarum census simul acti essent, equidem non perspicio, qui fieri potuerit, ut e compluribus provinciis, quae sub unius legati imperio erant, una tantummodo recenseretur. — Deinde constat hunc Paphlagoniae censum a. 116/117 factum esse.<sup>2)</sup> Num igitur putemus Gallias, quarum census circiter a. 110 actos esse demonstratum est<sup>3)</sup>, a. 116/117 denuo censas esse? Item omni probabilitate caret Hispaniae citerioris censum, qui primis imperii Septimii Severi demum annis habitus erat<sup>4)</sup>, circiter a. 200, quo tempore Galliae recensae sunt<sup>5)</sup>, repetitum esse.

Quid multa? perspicuum esse arbitror rerum gestarum monumentis minime demonstrari posse census provinciarum omnes uno tempore esse actos. Neque enim contra exempla allata quidquam probabitur, si forte duae provinciae eodem fere tempore censae inventae erunt. Consentaneum nimirum est, cum provinciae imperii Romani plurimae fuerint, nonnul-

1) Cf. Mommsen, R. g. d. Aug.<sup>2</sup> p. 175 sq.

2) Cf. p. 9.

3) n. 2; 3; 22.

4) Cf. p. 19 sq.

5) n. 11; 12.

larum certe census in idem tempus incidisse. Aliter vero de Galliis iudicandum est. Etenim ut vel inde concludere licet iis censum communem fuisse, quod 'Gallicani census communis formula' commemoratur<sup>1)</sup>, ita cum annalibus tum titulis comprobatur eas uno semper tempore recensas esse. Ac primum apud Livium (per. 134) scriptum est, cum Augustus conventum Narbone ageret, census a tribus Galliis, quas pater vicerat, actos esse. Deinde ea quoque, quae Tacitus (ann. XIV, 46) de censibus a. 61 per Gallias actis narrat, sine dubio in hanc sententiam accipienda sunt. Tum ad inscriptiones quod attinet, iam vidimus censitores circiter a. 110 inveniri et in Aquitania et in Belgica et in Lugdunensi. Ad extremum, cum in Aquitania et in Lugdunensi circiter a. 200 census factos esse exploratum habeamus, vix dubitari potest, quin etiam Belgica eodem tempore recensa sit.